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Abstrakt:

Stavební konstrukce mohou být během své životnosti vystaveny extrémním

podmínkám. Jednou z těchto extrémních situací je požár, respektive zatížení vysokou

teplotou, kdy je velká pravděpodobnost, že dojde k poškození jednotlivých stavebních

materiálů. Toto poškození může v konečném důsledku vést až k porušení a kolapsu

celé konstrukce. Běžně používané betony na bázi Portlandského cementu jsou málo

odolné tepelnému namáhání. Při optimálním navrženém složení jsou vhodné pro

aplikace do teplot kolem 400°C, při zvýšených teplotách dochází k rozkladu portlanditu

a úplné dehydrataci CSH gelů. Cílem této práce je navrhnout cementový kompozit

s lepší tepelnou odolností, vhodný pro použití na konstrukce s vyšším rizikem vzniku

požáru (např. ostění tunelu, tepelně-izolační obkladové desky,…). První část této

práce je věnována navržení cementového kompozitu, výběru vhodných surovin, jejich

charakterizaci a optimalizaci složení výsledné směsi. Suroviny byly vybírány

s ohledem na jejich tepelnou odolnost. Z těchto důvodů byl použit hlinitanový cement,

čedičové kamenivo a čedičová vlákna, která byla použita i v kombinaci různých délek.

Druhá část této práce je zaměřena na stanovení tepelné odolnosti navrženého

kompozitu. Ta byla charakterizována pomocí experimentálního měření residuálních

fyzikálních vlastností kompozitních směsí, tak aby bylo možné popsat i vliv jednotlivých

vstupních surovin. Jednotlivé charakteristiky byly stanoveny na směsích vystavených

různému teplotnímu zatížení (konkrétně teplotám 105 °C, 400 °C a 1000 °C). Ve třetí

části je následně stanoven optimální poměr délky čedičových vláken, a to pomocí

stejného principu stanovení residuálních vlastností. Pomocí dosažených vlastností

byla prokázána zvýšená teplotní odolnost navrženého kompozitu složeného

z hlinitanového cementu, čedičového kameniva a čedičových vláken s ideálním

poměrem dlouhých ke krátkým vláknům v poměru 90:10.

Klíčová slova: Hlinitanový cement, čedičové kamenivo, čedičová vlákna, residuální

vlastnosti

Abstract:

Building structures can be exposed to extreme conditions during their lifetime. One of

these extreme situations is fire, or more precisely, exposure to extreme temperatures.

In this case, there is a high likelihood of damage occurring to building materials, which

could lead to the final collapse of a whole structure. Ordinary concrete, based on

Portland cement, does not resist high temperatures very well; it is suitable for

temperatures up to 400 °C. However, when exposed to higher temperatures

decomposition of portlandite and dehydration of CSH gel will show. The aim of this

thesis is to develop of such cement-based composites with better thermal resistance

in regard to the application to structures with higher fire hazard i.e. boards for a tunnel

lining or as face panel for improving thermal resistance. The first step was research

into an optimization of material composition, which takes into account a choice of raw

materials, their characterizations and setting of their amounts. For better thermal

stability calcium, aluminate cement was chosen as a binder. The remaining

components were basalt aggregate and basalt fibres; furthermore, the combination of

different lengths of basalt fibres was investigated also. The second step was an

assessment of a thermal resistance of these designed composites. This was

performed by virtue of experimental measurement of physical properties. The

particular characteristics of concrete were determined after being exposed to three

different temperatures; specimens were pre-treated by three thermal loadings (105 °C,

400 °C, and 1000 °C). In the third part, the issue of optimal length fibres combination

was investigated with the employment of similar approach of determining the residual

properties. From the achieved results were concluded, that designed fibre reinforced,

calcium alumina cement based composites with basalt aggregate proved its

applicability in civil structures, and the optimal basalt fibres combination of longer:

shorter fibres was found in the ratio of 90:10.

Keywords: Calcium aluminate cement, basalts aggregates, basalt fibres, residual

properties
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1 Introduction

Concrete, in regards to its surroundings, is a highly resistant material widely used

in the building industry. There is a high probability of damage likely to occur when

commonly used building materials are exposed to extreme conditions. A typical

example of the extreme situations is fire and the exposure to high temperatures. Due

to the effects of heating, mechanical properties, as well as physical parameters and

durability of material, are significantly deteriorated, which can lead to the collapse of a

whole building structure. As time has gone many kinds of materials and improvements

have been developed, these materials need to meet demanding requirements on

better thermal resistance. Cement composites fibre-reinforced by asbestos were the

most successful (if not the only) solution in the history of technology of concretes

sufficiently resistant to high temperatures. The use of the asbestos-cements

composites dates back to the end of 19th century. Due to the excellent properties of

asbestos, such as for example good acid and resistivity, electrical non-conductivity,

high strength and flexibility, great thermal resistance and non-combustibility, asbestos-

cement, led to its very widespread use in the second half of 20th century. From the

most common applications, it can be named for example production of roof covering,

facing panels, thermal and acoustic insulating boards, or spray coatings. However,

later it was proved harmful to health and in 1984 asbestos was put on the list of proved

carcinogenic agents; which lead to being prohibited in 1997 (in the Czech Republic).

Even though there has been considerable effort and investment to finding substitute to

asbestos, very few substitutes have been found. The main purpose of this thesis is to

contribute to the development of cement-based fibre-reinforced composites for high-

temperature applications. These composites should have the same beneficial

properties as asbestos composites, although with no risk to human health.

Preparation of cement composite materials resistant to high temperatures is a

complex, and in-depth, process with two main aspects; firstly, the temperature

resistance of utilized components, which involves the matrix, aggregates and fibres,

secondly their compatibility both in ordinary and especially in high temperature

conditions. Specific components of studied composites were chosen in conformity with

thermal resistance of raw materials. Regarding the matrix, hydrated Portland cement

(PC) does not resist high temperatures very well; therefore, it is beneficial to use

calcium aluminate cement (CAC) rich in alumina oxide (Al2O3). Despite losing its long-

term strength, depending on its amount of alumina oxide (Al2O3), calcium aluminate
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cement is suitable for production of concrete elements and composites exposed to

temperatures even above 1000 °C. A second main component of concrete is

aggregate. Silica aggregate is commonly used for ordinary concrete. Nevertheless, it

is not appropriate for high temperature application due to crystal transformation of

the quartz at 573 °C, which is consequently accompanied by big volumetric changes.

On the other hand, basalt aggregate, as one of the most thermal resistant natural

aggregates, seems to be an acceptable alternative for the preparation of thermal

resistant concrete. Due to its origin from volcanic rocks basalt aggregate is stable up

to about 900 °C. Another enhancement of composites can be realized by reinforcing

its matrix with fibres. Nowadays there are many kinds of materials applicable for fibres

preparation, the most common are steel, glass, polymer, or organic fibres. For need of

this doctoral thesis, basalt fibres were chosen from wide scope of fibre-reinforcement

kinds. This choice was performed also with respect to compatibility of all raw-materials.

Basalt fibres are, in comparison with asbestos fibres, environmentally friendly and non-

hazardous. They have many functional properties, such as biological and chemical

stability, thermal resistance, high strength and durability, which make them

advantageous for the general purpose of concrete reinforcement.

In this doctoral thesis, the cement based composites composed of calcium

aluminate cement, basalt aggregate and basalt fibres were studied. The first part of

the work was focused on material design. Primarily the appropriate raw materials were

chosen, then their detailed characterization was performed and finally the particular

composition of cement based composite was optimized. The main emphasis of the

second part of this thesis was focused on thermal resistance of designed material,

which is determined by virtue of a variety of physical properties measured after three

different thermal exposure conditions. Basic physical properties, mechanical

characteristics, hydric transport parameters, and thermal characteristics belong among

the studied properties. Before experimental measurements the specimens were

exposed to two different temperature loadings (400 °C and 1000 °C). Reference

measurements with no temperature pre-treatment were also carried out. In the

experimental program, the aim was not only to describe thermal resistance of designed

fibre-reinforced cement-based composite but also to determine the influence of

particular raw materials on thermal resistivity of concrete. Furthermore, the effect of

combination of basalt fibres length was also investigated.
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2 Conception of high temperatures

2.1 Thermal transport

Thermal transport is the fundamental phenomena dealing with behaviour of

materials affected by temperature loading. When speaking about materials for

application in structures with higher fire hazard, or thus with higher temperature

loading, it is obligatory to understand to this issue. Also in the case of ordinary building

materials this theme should be well-known, because of still increasing demands of

thermal energy management. Thermal transport can be divided into three categories

according of the system of transportation: conduction, convection and radiation. For

the building materials which are generally solid, the conduction is the most dominant

transport system in common temperatures. Conduction in combination with convection

generally acts jointly in the case of fluids. Therefore, in the case of building materials,

convection could act inside pores, and its impact would be growing with increasing


[…]


Figure 66 Thermal strains of composites with combined fibres
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Figure 67 Linear thermal expansion coefficients of composites with combined fibres

Table 30 Linear thermal expansion coefficient of composites with combined fibres

Linear thermal expansion coefficient [K-1]
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CB1 6,87E-06 3,31E-06 9,60E-06

CB2 7,39E-06 5,05E-06 9,42E-06
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9 Conclusion

My doctoral thesis is focused on the thermal resistant cement based composites.

In this work raw materials were chosen mainly due to their presumed thermal stability.

Following materials were employed: calcium aluminate cement was used as a main

matrix; as aggregates the basalt ones were chosen; and whole composite was

reinforced by basalt fibres. For the sake of comparison also ordinary raw materials as

Portland cement and silica aggregates were utilised. After raw-materials had been

chosen, their comprehensive characterization was performed. The aim was not only to

predict their behaviour in composite’s mixtures, but also confirmed thermal resistance

of chosen materials. Some important observations can be summarized as follows:

 Faster hydration rate of CAC was confirmed, after two days the most of the

phases are hydrated.

 Calcium dialuminate (CA2) was found to be almost unreactive phase.

 Water curing of CAC paste was found to be inappropriate.

Next step was design of mixture compositions. The setting of raw-material’s

amounts was performed experimentally by virtue of the measurement of residual

compressive strengths, bending strengths and bulk densities. Primarily the impact of

varying w/c ratio was investigated. Then the amount of fibres was set, following to

superplasticizer optimization. Also appropriate fibres lengths combination was

experimentally investigated. As a consequence, 8 mixtures with varying raw-materials

and 3 mixtures with different fibres length ratio were chosen. Some interesting points

from mixture design are presented herein below:

 Low w/c ratio (0.25) was proved to be most efficient in the case of CAC paste.

 In accordance with other researches, the optimal amount of basalt fibres was

found to be 0.5% of volume.

 The necessity of plasticizer application was proved; without the plasticizer the

designed mixture was not able to be properly mixed.

 The varying fibres length ratio has the most significant impact of the bending

strength.

Thermal stability or resistivity of studied materials was studied by virtue

of determination of residual properties after a temperature loading. Particular

temperatures were set according to the results of differential scanning calorimetry of

used materials, or more precisely according to chemical and physical changes
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occurring in used raw-materials. Composites were pre-treated by the exposure to

temperature 105 °C, 400 °C or 1000 °C. Again some highlights from this part of the

work are summarized as follows:

 The lowest weight and heat changes due to the temperature exposure showed

silica aggregate.

 After exposure to 1000 °C, the CAC paste showed to contain the re-new phase,

similar as a raw cement. This proposes the idea of rehydrating of the paste

during further moisture contact. What should be further investigated.

Experimental program composed of measurement of basic physical properties,

mechanical strengths, hydric transport parameters and thermal characteristics. In this

work all planed experiments were presented and described in detail. Achieved results

were assessed and where it was possible also compared with other researches.

According to presented results, several conclusions can be drawn:

 Matrix densities reached higher values in the case of CAC cement as well as

basalt aggregate. No specific varying impacts due to different raw-materials

were observed at high temperature exposure.

 Utilisation of more resistant raw-materials led to the growth of porosities in

reference state, but most importantly to the much lower growth of residual

porosities.

 CAC showed somewhat lower compressive strengths in reference state.

However, at 400 °C values were comparable of those containing PC. At 1000 °C

the CAC cement reached applicable values, while PC application led to the

immense deterioration. Basalt aggregate and basalt fibres caused improvement of

compressive strengths in all states. Basalt fibres seemed to be more effective than

carbon or steel fibres.

 The other mechanical properties (bending strength and dynamic modulus of

elasticity) showed same tendencies as the compressive strength. Despite the

reference state, where CAC proved to be more beneficial.

 Water transport ability of studied mixtures was in accordance with their varying

porosities. However, the impact of high temperature (especially of 1000 °C) was

giant. The lowest changes were observed in the case of CAC, basalt aggregate

and appropriate ratio of basalt fibres, as their porosity grew the least.

 Water vapour adsorption capabilities of studied composites were after

temperature exposure really high, which was significantly increased. One of the
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possible reasons is rehydration of cement’s renewed phases, which in the case

of 1000 °C and PC utilisation led to the total degradation of specimens.

 The biggest impact on thermal properties was observed in the case of different

aggregate, when basalt proposed lower thermal conductivities.

 Thermal strain showed surprisingly slightly higher values in the case of CAC

utilisation. It was proved that the thermal strain could be decreased by fibre

reinforcement. However, the biggest impact on high values of thermal strain could

be attributed to crystalline transformation of aggregates. Thus, silica aggregate

confirmed its unsuitability for high temperature applications.

From presented results can be deduced that designed composite based on CAC,

basalt aggregate and appropriate fibre reinforcement as well as all particular thermal

resistant raw-materials proved its better applicability for high temperature applications.

Possibility of further investigation:

During the preformed research, several issues worth for the future investigation

were noticed. Some points of a possible research can be outlined as follows:

 As it was already mentioned, a further investigation of cyclic temperature

loadings of CAC paste should be performed, including the possibility of the

rehydration of thermal treated composites.

 Another issue is a determination of the properties at high temperatures, not only

after the temperature exposures. Measurements of the thermal properties have

already been started. Moreover, a designing of an experimental measurement

for a determination of mechanical properties at high temperatures would be of a

great importance.

 Regarding the cement based composite, its composition can be further

improved. One possibility is the application of some pozzolanic materials with

an adequate chemical composition (e.g. metakaoline, metashale, brick waste

ash). This could bring lower consumption of expensive CAC and probably also

conversion elimination or reduction.

 When focus on a reinforcement, adding of low melting fibres could proposed

another improvement of thermal resistant. However, this would increase the

porosity, also in the reference state, which could be eliminated by further

addition of some fine fractions.
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