V Praze dne 14. 12. 2018

## Posudek školitele předkládaný k obhajobě disertační práce Ing. Dany Koňákové

Ing. Dana Koňáková již během magisterského studia pracovala v laboratořích na Katedře materiálového inženýrství a chemie, Fakulty stavební a její zájem o obor a schopnost samostatné práce pak logicky vyústily v nástup do doktorského studia. Dana Koňáková zahájila doktorské studium v oboru Fyzikální a materiálové inženýrství, na katedře Materiálové inženýrství a chemie, Fakulty stavební, v letním semestru 2013. Všechny povinnosti, vyplývající ze studijního plánu, splnila. Kromě práce na vlastní disertaci na téma „Thermal Resistance of Calcium Aluminate Cement Based Composites“ se v uplynulých letech věnovala širokému spektru laboratorních metod, provozovaných na katedře. Své výsledky je schopna prezentovat jak písemnou (přehled publikační činnosti je další přílohou žádosti), tak ústní formou. O tom svědčí i její rozsáhlá publikační činnost 27 článků ve WoS, 60 v databázi SCOPUS, h – index ve WoS – 4.

Dana Koňáková během pěti let svého doktorského studia vypsala v samostatnou vědeckou osobnost, schopnou provádět experimentální výzkum v oblasti materiálové vědy a inženýrství. Předložená disertační práce je toho důkazem. Dle mého mínění, je Dana Koňáková kvalifikovanou kandidátkou k obhajobě disertační práce.

doc. Ing. Eva Vejmelková, Ph.D., školitel

12. 12. 2018